El 15 de febrero de 1580, D. Luis de Icart cedió en enfiteusis, mediante el pago de 18 sueldos cada año por la fiesta de Pascua, a Francisco Guardes de Torredembarra «... quoddam patium terre situm in patio castri noviter constructe de tres canes de ample franques sense la paret y de llarch nou canes, affrontatum ab aquilone cum domo Francisci Sales, textoris lini, ab oriente cum via publica, a meridie cum patio dicti castri noviter, ab occidente cum dicto patio castri novi...» (A.H.A.T. Arxiu Notarial de Torredembarra. Man-Not. anys 1580-1581, fols. 4 v-5 v.).

Al fallecer D. Luis de Icart en Tarragona, el 4 de abril de 1580 (F. Javier RICOMÀ VENDRELL, «Los señores de la Villa en los siglos xv y xvi», Diario Español de Tarragona, 11 de agosto de 1973), quedó su viuda, Doña Dionisia, usufructuaria de los bienes de los Icart y el 2 de julio de 1580 dio en enfiteusis, por el precio de 18 libras anuales, a Francisco Sales, tejedor de lino «... quoddam patium terre situm in patio castri novi dicte ville tenentne nou canes de llarch y quatre canes y mitga de ample, affrontatum ab oriente cum vico qui facturus, ab aquilone cum muro dicte ville a meridie cum patio Francisci Guardes, ab occidente cum patio dicti castri novi...» (A.H.A.T. Arxiu Notarial de Torredembarra. Man-Not. anys 1580-1581, fols. 61 v.-63 r.).

El 19 de diciembre de 1580, Doña Dionisia, en calidad de tutora de los bienes de su hijo Juan, vende por la cantidad de 12 libras a Mateo Gortell «... quoddam patium terre situm in dicta villa in patio del castell nou, affrontatum ab oriente cum muro dicte ville, ab aquilone cum dicto patio del castell nou, a meridie vobiscum dictu emptore, ab occidente cum corrali honorabilis Petri Alies...» (A.H.A.T. Arxiu Notarial de Torredembarra. Man-Not. anys 1580-1581, fol. 124 r.).

El 31 de enero de 1581, D. Juan de Icart, señor de Torredembarra, vendió a Miguel Busquets, sastre de la villa, por el precio de 12 libras «... quoddam patium terre sive corrale situm in patio del castell nou, affrontatum ab oriente cum corrali Petri Alies, ab aquilone cum muro dicte ville, a meridie cum via nova, ab occidente cum patio Petri Mer-

*cader ferrarii...»* (A.H.A.T. Arxiu Notarial de Torredembarra. Man-Not. anys 1580-1581, fols. 146 v.-147 r.).

La última venta, que hemos encontrado, de patios junto a la plaza del castillo fue realizada el 14 de febrero de 1581 por Montserrat Guardiola de Torredembarra, la cual adquirió por 12 libras «... quod-dam patium terre situm in patio del castell nou, affrontatum ab oriente cum turri nova et muro dicte ville, ab aquilone cum muro et corralli honorabilis Petri Alies, a meridie cum dicto patio del castell nou, ab occidente cum dicto patio dicti castri novi et corralli dicti Petri Alies...» (A.H.A.T. Arxiu Notarial de Torredembarra. Man-Not. anys 1580-1581, fol. 154 r.).